1

   C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº __________, DE 2017,

(Do Senhor Onyx Lorenzoni e outros).

Requer a realização de Sessão Solene da Câmara dos

Deputados em homenagem aos 70 anos de fundação

do Estado de Israel, a ser celebrado nos dias 18-19

de abril de 2018.

 Senhor Presidente,

 Os abaixo-assinados, representando 1/10º da composição desta

Casa, requerem nos termos do art. 68 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, para que, ouvido o Plenário, seja convocada Sessão

Solene em homenagem aos 70 anos de fundação do Estado de Israel, a

ser celebrado nos dias 18-19 de abril de 2018.

JUSTIFICATIVA

 O aniversário do Estado de Israel tem, e sempre terá, para todos

nós, brasileiros, um enorme significado e importância. Em primeiro

lugar pela alegria de se comemorar com os integrantes de um povo

irmão a realização do seu sonho coletivo e milenar de retorno à sua

terra, ao lar de seus ancestrais, depois de dois mil anos de dispersão

pelo mundo.

  O sonho dos judeus de todo o mundo começou a materializar-se

quando a Assembléia Geral da ONU, em 1947; presidida pelo advogado

e diplomata gaúcho, Osvaldo Aranha; aprovou a Resolução 181, que

culminou com a criação do Estado de Israel, oficialmente declarado

independente em 14 de maio de 1948. Desde então, a história do

2

Estado israelense tem sido marcada por uma permanente e heroica luta

pela sua própria sobrevivência.

  Brasil e Israel tem laços históricos e culturais indissolúveis. A

primeira Sinagoga das Américas foi fundada na Cidade do Recife, em

1630. No Rio Grande do Sul, imigrantes judeus fundaram a Colônia de

Philippson, próxima a Santa Maria; e depois se estabeleceram em Passo

Fundo, Erechim e Porto Alegre; onde o Bom Fim é o bairro da

Comunidade Judaica. E nos legaram nomes como Clarice Lispector,

Adolpho Block, Isaac Karabtchevsky, Moacyr Scliar, José Lewgoy,

Nico Nicolaiewski e tantos outros.

  Os 70 anos de Israel podem ser traduzidos em palavras como

esperança, luta, resistência, vida e liberdade, e que de essência de um

povo, tornaram-se as bases de um Estado livre, democrático,

independente e humanitário; com um povo que, a despeito de todas as

dificuldades, perseguições e o permanente combate ao terror, ainda

consegue olhar firme e confiante para o futuro, acreditando ser possível

a paz com justiça.

  Ante o exposto, rogamos aos nobres pares a aprovação do

presente requerimento para que se possa dedicar uma justa

homenagem ao Estado de Israel nas comemorações de seus 70 anos de

existência.

Sala das Sessões, em ______ de julho de 2017.

Deputado Onyx Lorenzoni

Democratas/RS
CONJURLIDDEM/AP/JUL/2017